
Tudalen 1

Cydbwyllgor Llywodraethu Partneriaeth 
Pensiwn Cymru
Uned Gwasanaethau Democrataidd
Adran y Prif Weithredwr
Cyngor Sir Gar
Neuadd y Sir
Caerfyrddin SA31 1JP.

DYDD GWENER, 4YDD MEDI, 2020

AT:  HOLL AELODAU’R CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU 
PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD RHITHWIR 
O’R CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU PARTNERIAETH PENSIWN 
CYMRU A GYNHELIR AM 10.00 YB AR DDYDD GWENER, 11EG MEDI, 
2020 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
SYDD YNGHLWM

Wendy Walters
PRIF WEITHREDWR
CYNGOR SIR GAR

SYLWCH: BYDD Y CYFARFOD HWN YN CAEL EI FFILMIO I’W DDARLLEDU’N FYW NEU AR 
ÔL I’R CYFARFOD ORFFEN. GALLAI’R LLUNIAU A’R SAIN A RECORDIR GAEL EU 
DEFNYDDIO AT DDIBENION HYFFORDDI YN GYFFREDINOL 

Swyddog 
Democrataidd:

Jessica Laimann

Ffôn (llinell 
uniongyrchol):

01267 224178

E-bost: JMLaimann@sirgar.gov.uk
Linc Gwe-
Ddarlledu 

https://pwnwebinar.webcasts.com/starthere.jsp?ei=1363553&tp_key=0bc6b14730 

SYLWCH:
Os oes angen cyfieithu ar y pryd o’r Gymraeg i’r Saesneg arnoch yn ystod y cyfarfod, 
ffoniwch: 0330 336 4321 Cyfrin-gôd: 73005937#
 
Am daliadau galwad cysylltwch â'ch darparwr gwasanaeth.

Pecyn Dogfennau

https://pwnwebinar.webcasts.com/starthere.jsp?ei=1363553&tp_key=0bc6b14730


Tudalen 2

CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU 
PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU

8 AELOD
(1 Aelod Etholedig o bod Awdurdod Cyfansoddol 

CYNGOR SIR GAR 
CYNGHORYDD ELWYN WILLIAMS 

DINAS A SIR ABERTAWE
CYNGHORYDD CLIVE LLOYD

CYNGOR DINAS CAERDYDD
CYNGHORYDD CHRISTOPHER WEAVER

CYNGOR SIR Y FFLINT
CYNGHORYDD AARON SHOTTON

CYNGOR SIR GWYNEDD
 CYNGHORYDD JOHN PUGHE ROBERTS

CYNGOR SIR POWYS
CYNGHORYDD PETER LEWIS

CYNGOR BWRDEISTREF SIROL RHONDDA CYNON TAF
 CYNGHORYDD MARK NORRIS

CYNGOR BWRDEISDREF SIROL TORFAEN.
CYNGHORYDD GLYN CARON



Tudalen 3

A G E N D A  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGANIADAU O FUDDIANT 

3. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 17 GORFFENNAF 2020 

5 - 10

4. DIWEDDARIAD GAN YR AWDURDOD LLETYA 11 - 14

5. DIWEDDARIAD GAN Y GWEITHREDWR 15 - 26

6. ADRODDIADAU PERFFORMIAD FEL AR 30 MEHEFIN 2020 27 - 66

7. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
NI DDYLID CYHOEDDI’R ADRODDIAD SY’N YMWNEUD Â’R MATERION 
CANLYNOL GAN EU BOD YN CYNNWYS GWYBODAETH EITHRIEDIG 
FEL Y’I DIFFINIWYD YM MHARAGRAFF 14 O RAN 4 O ATODLEN 12A I 
DDEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 FEL Y’I DIWYGIWYD GAN 
ORCHYMYN LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) 
(AMRYWIO) (CYMRU) 2007. OS BYDD Y PWYLLGOR AR ÔL CYNNAL 
PRAWF LLES Y CYHOEDD YN PENDERFYNU YN UNOL Â’R DDEDDF, I 
YSTYRIED Y MATER HYN YN BREIFAT, GORCHMYNNIR I’R CYHOEDD 
ADAEL Y CYFARFOD YN YSTOD TRAFODAETH O’R FATH.

8. ADOLYGIAD BENTHYCA GWARANNAU BYD-EANG FEL YR 
OEDD AR 30 MEHEFIN 2020 

67 - 90



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU PARTNERIAETH PENSIWN 
CYMRU

Dydd Gwener, 17eg Gorffennaf, 2020

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd G. Caron [Cadeirydd]

Y Cynghorwyr: 
Cyng. P. Lewis, Cyng. C. Lloyd, Cyng. M. Norris, Cyng. J. Pugh Roberts, Cyng. 
A. Shotton a'r Cyng. D.E. Williams

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
C. Moore, Swyddog Adran 151 y Cydbwyllgor (CSG)
L.R. Jones, Swyddog Monitro'r Cydbwyllgor (CSG)
N. Aurelius, Prif Weithredwr Cynorthwyol – Adnoddau (CST)
B. Davies, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Ariannol (RCT)
J. Dong, Prif Swyddog Trysorlys a Thechnegol (DaSA)
D. Edwards, Pennaeth Cyllid (CG)
P. Latham, Rheolwr Cronfa Bensiwn (CSF)
C. Lee, Cyfarwyddwr Corfforaethol Adnoddau (DC)  
A. Parnell, Rheolwr Buddsoddiadau y Trysorlys a Phensiwn (CSG)  
J. Thomas, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol (CSP)  
T. Williams, Uwch Swyddog Gwasanaethau Ariannol (CSG)
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd (CSG)

Hefyd yn bresennol:
E. Gough, Link Fund Solutions 
D. Lowman, Link Fund Solutions
K. Midl, Link Fund Solutions 
J. Leggate, Russell Investments
A. Quinn, Russell Investments
F. Hope, Hymans Robertson
J. Wright, Hymans Robertson

Rhith-Gyfarfod : 10.00 yb – 11.35 yb 

1. PENODI CADEIRYDD Y CYD-BWYLLGOR LLYWODRAETHU AR GYFER Y 
FLWYDDYN CALENDR NESAF

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL i benodi'r Cynghorydd Glyn Caron yn 
Gadeirydd y Cyd-bwyllgor Llywodraethu ar gyfer y flwyddyn galendr nesaf.
 
Diolchwyd i Gadeirydd y llynedd am ei waith caled a'i gyfraniad i'r Cydbwyllgor yn 
ystod ei gyfnod fel Cadeirydd.

2. PENODI IS-GADEIRYDD Y CYD-BWYLLGOR LLYWODRAETHU AR GYFER Y 
FLWYDDYN CALENDR NESAF

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL i benodi'r Cynghorydd Clive Lloyd yn Is-
gadeirydd y Cyd-bwyllgor Llywodraethu ar gyfer y flwyddyn galendr nesaf.

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



3. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd Chris Weaver (Cyngor 
Sir Caerdydd)

4. DATGANIADAU O FUDDIANT

Y Cynghorydd Natur y buddiant personol

G. Caron

P. Lewis

C. Lloyd

M. Norris

A. Shotton

E. Williams

Aelod o Gronfa Bensiwn Gwent Fwyaf. 
Mae ei wraig yn aelod gohiriedig o Gronfa Bensiwn Gwent Fwyaf;
Mae'r mab-yng-nghyfraith yn aelod o Gronfa Bensiwn Gwent Fwyaf

Aelod o Gronfa Bensiwn Powys

Aelod o Gronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe

Aelod o Gronfa Bensiwn Rhondda Cynon Taf

Aelod o Gronfa Bensiwn Clwyd;
Mae ei wraig yn aelod o Gynllun Pensiwn Clwyd

Aelod o Gronfa Bensiwn Dyfed

[SYLWER: Ceir eithriad yn y Côd Ymddygiad ar gyfer Aelodau, sy'n 
caniatáu i aelod a benodwyd neu a enwebwyd gan ei awdurdod i gorff 
perthnasol ddatgan y buddiant hwnnw ond aros a chymryd rhan yn y cyfarfod.]

5. TO LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR Y 12 MAWRTH 2020

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Cyd-bwyllgor Llywodraethu 
a gynhaliwyd ar 12 Mawrth, 2020, gan eu bod yn gofnod cywir.

6. DATGANIAD/ARCHWILIAD BLYNYDDOL 2019/20

Cyflwynodd Swyddog Adran 151 y Cyd-bwyllgor y Ffurflen Flynyddol a oedd wedi 
ei harchwilio ar gyfer 2019/20.  Roedd y Datganiad Cyfrifon a'r Datganiad 
Llywodraethu Blynyddol o ran y Ffurflen Flynyddol wedi'u paratoi gan yr Awdurdod 
Cynnal ac roedd adran Archwilio Mewnol Cyngor Sir Caerfyrddin wedi cynnal 
Adolygiad Archwilio Mewnol.  Archwiliwyd y Ffurflen Flynyddol gan Swyddfa 
Archwilio Cymru. 

Tynnwyd sylw at y ffaith bod y Cyd-bwyllgor yn cael ei ofyn i gymeradwyo'r 
Datganiad o Gyfrifon ar gyfer 2019/20 nad oedd wedi cael ei archwilio, ac nid ei 
nodi fel y cyfeiriwyd yn yr adroddiad.

PENDERFYNWYD

6.1 derbyn llythyr Swyddfa Archwilio Cymru ynghylch ffurflen flynyddol 
Partneriaeth Pensiwn Cymru 2019/20;

Tudalen 6



6.2   cymeradwyo'r Ffurflen Flynyddol oedd wedi'i harchwilio ar gyfer 
2019/20;
6.3 cymeradwyo'r Datganiad Cyfrifon oedd heb ei archwilio ar gyfer 2019/20.

7. DIWEDDARIAD GAN YR AWDURDOD CYNNAL

Cafodd y Cyd-bwyllgor ddiweddariad o ran cynnydd yn y meysydd allweddol 
canlynol:-

- Llywodraethu;
- Sefydlu parhaus;
- Gwasanaethau gweithredwyr;
- Cyfathrebu ac adrodd;
- Hyfforddiant a chyfarfodydd; ac
- Adnoddau, cyllideb a ffioedd.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL i dderbyn y diweddariad gan yr Awdurdod 
Cynnal

8. POLISI GWEITHDREFNAU A GWRTHDARO BUDDIANNAU

Dywedwyd wrth y Cyd-bwyllgor bod ganddo ddyletswydd ymddiriedol a chyfreithiol 
i weithredu er budd rhanddeiliaid a buddiolwyr Partneriaeth Pensiwn Cymru, ond 
nid oedd hyn yn atal personél a darparwyr Partneriaeth Pensiwn Cymru rhag 
ymgymryd â rolau neu gyfrifoldebau eraill, a allai arwain at wrthdaro buddiannau. 

Pwysleisiwyd y pwysigrwydd o ddilyn egwyddorion llywodraethu da a sefydlu polisi 
gweithdrefnau a gwrthdaro buddiannau i amlinellu sut y caiff gwrthdaro ei nodi, ei 
reoli a'i fonitro.  

Bu'r Cyd-bwyllgor yn ystyried Polisi Gweithdrefnau a Gwrthdaro Buddiannau 
Partneriaeth Pensiwn Cymru a oedd yn gymwys i holl bersonél a darparwyr 
Partneriaeth Pensiwn Cymru. Byddai rhestr gyfredol o bersonél a darparwyr 
Partneriaeth Pensiwn Cymru ar gael ar y wefan a byddai'n cael ei diweddaru, yn ôl 
yr angen.  Byddai Cofrestr Gwrthdaro Buddiannau yn cael ei chynnal gan yr 
Awdurdod Cynnal. Byddai'r polisi'n cael ei adolygu'n ffurfiol gan y Gweithgor 
Swyddogion a'i ddiweddaru os 
[...]
 A CHOFRESTR RISG PPC

Dywedwyd wrth y Cyd-bwyllgor bod Polisi Risg a Chofrestr Risg wedi'u datblygu ar 
gyfer Partneriaeth Pensiwn Cymru.  Roedd y Polisi Risg hwn yn adlewyrchu bod 
Partneriaeth Pensiwn Cymru o'r farn y bydd llywodraethu da a gwell tryloywder yn 
gwella'r broses o wneud penderfyniadau ac yn cyflawni gwell amcanion ar gyfer 
rhanddeiliaid Partneriaeth Pensiwn Cymru. Mae Partneriaeth Pensiwn Cymru yn 
cydnabod bod gan holl Bersonél a Darparwyr Partneriaeth Pensiwn Cymru rôl i'w 
chwarae o ran nodi, deall, rheoli a monitro risgiau gwirioneddol sy'n wynebu 
Partneriaeth Pensiwn Cymru.

Roedd y polisi'n amlinellu'r canlynol ar gyfer Partneriaeth Pensiwn Cymru:

- Credoau ac amcanion sy'n ymwneud â risg;
- Strategaeth risg;
- Nodi a deall risgiau;
- Rheoli a monitro risg.

Roedd Partneriaeth Pensiwn Cymru wedi llunio Cofrestr Risg sy'n dogfennu, yn 
rheoli ac yn monitro risgiau. Pwrpas Cofrestr Risg Partneriaeth Pensiwn Cymru 
oedd:

- Amlinellu prif risgiau a ffactorau Partneriaeth Pensiwn Cymru a allai 
gyfyngu ar ei gallu i gyflawni ei hamcanion;

- Mesur difrifoldeb a thebygolrwydd y risg sy'n wynebu Partneriaeth Pensiwn 
Cymru;

- Rhoi crynodeb o strategaethau rheoli risg Partneriaeth Pensiwn Cymru;

Tudalen 8



- Monitro arwyddocâd parhaus y risgiau hyn a'r gofyniad i gael rhagor o 
strategaethau lliniaru risg.

Y Gweithgor Swyddogion fyddai'n gyfrifol am gynnal Cofrestr Risg Partneriaeth 
Pensiwn Cymru ac adrodd ynghylch unrhyw newidiadau neu ddatblygiadau i'r 
Cyd-bwyllgor Llywodraethu yn chwarterol.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Polisi Risg a Chofrestr Risg 
Partneriaeth Pensiwn Cymru.

11. DIWEDDARIAD GAN Y GWEITHREDWR

Cafodd y Cyd-bwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf gan Karl Midl ac Eamonn Gough 
o Link Fund Solutions am gynnydd Partneriaeth Pensiwn Cymru mewn perthynas 
â'r meysydd allweddol canlynol:-

- Daliadau cyfredol y Gronfa;
- Cynnydd lansio'r Gronfa;
- Y wybodaeth gorfforaethol ddiweddaraf ac ymgysylltu  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y wybodaeth ddiweddaraf yn cael ei 
derbyn. 

12. ADRODDIADAU PERFFORMIAD FEL AR 31 MAWRTH 2020

Cafodd y Cyd-bwyllgor gyflwyniad ar yr adroddiadau perfformiad ar gyfer y Gronfa 
Tyfu Byd-eang, y Gronfa Cyfleoedd Byd-eang a Chronfa Cyfleoedd y DU ar 31 
Mawrth 2020.

Nodwyd bod gwerthoedd marchnad pob un o'r 3 Is-gronfa wedi gostwng yn ystod 
y chwarter diwethaf. Roedd Cronfa Tyfu Byd-eang Partneriaeth Pensiwn Cymru 
wedi gostwng o £2,373,976,400 i £1,961,972,648, Cronfa Cyfleoedd Byd-eang 
Partneriaeth Pensiwn Cymru o £2,233,379,922 i £1,881,872,223 a Chronfa 
Cyfleoedd y DU o £685,363,821 i £480,052,962.  Roedd y Gronfa Tyfu Byd-eang 
a Chronfa Cyfleoedd y DU wedi tanberfformio o ran eu meincnodau o 0.82% 
(gros) / 1.21% (net) a 3.64% (gros)/3.81% (net) yn y drefn honno. Roedd y Gronfa 
Cyfleoedd Byd-eang wedi perfformio'n well na'r meincnod o 1.39% (gros)/1.05% 
(net).

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL bod yr adroddiadau perfformiad ar gyfer y 
Gronfa Tyfu Byd-eang, y Gronfa Cyfleoedd Byd-eang a Chronfa Cyfleoedd 
DU Partneriaeth Pensiwn Cymru ar 31 Mawrth, 2020 yn cael eu derbyn.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 9



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU 
PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

DYDDIAD 11 MEDI 2020

PWNC

DIWEDDARIAD GAN YR AWDURDOD LLETYA

ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU HANGEN:

Derbyn diweddariad gan yr awdurdod lletya

RHESYMAU: 

Yr awdurdod lletya i roi diweddariad ar gynnydd mewn perthynas â’r meysydd 
allweddol a ganlyn:

 Llywodraethu
 Sefydlu parhaus 
 Gwasanaethau gweithredwr
 Cyfathrebu ac adrodd 
 Hyfforddiant a chyfarfodydd 
 Adnoddau, cyllideb a ffioedd

Awdur yr Adroddiad:
Chris Moore

Swydd:
Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Corfforaethol

Cyngor Sir Gâr

Rhif Ffôn: 01267 224160 

E-bost: 
CMoore@carmarthenshire.gov.uk

Tudalen 11

Eitem Rhif  4



CRYNODEB GWEITHREDOL
CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU

DYDDIAD 11 MEDI 2020

DIWEDDARIAD GAN YR AWDURDOD LLETYA 

CRYNODEB BYR O
[...]
ynghoriadau a gynhaliwyd yma

Adran 100D Deddf Llywodraeth Leol 1972 - Mynediad at Wybodaeth
Rhestr o Bapurau Cefndir a ddefnyddiwyd wrth baratoi'r adroddiad hwn:

MANYLIR AR Y RHAIN ISOD
Teitl y Ddogfen Cyfeirnod 

Ffeil
Y mannau lle mae'r papurau ar gael i'r 
cyhoedd eu gweld/DOLEN GWEFAN

Tudalen 14



CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU        
PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU

DYDDIAD 11 MEDI 2020

PWNC

DIWEDDARIAD GAN Y GWEITHREDWR

ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU HANGEN:

Derbyn cyflwyniad gan y Gweithredwr ar gynnydd Partneriaeth Pensiwn 
Cymru

RHESYMAU: 

Y gweithredwr i roi diweddariad ar y meysydd allweddol a ganlyn: 

 Daliadau Presennol y Gronfa
 Cynnydd efo Lansiad y Cronfeydd
 Diweddariad ac Ymgysylltiad Corfforaethol 

Awdur yr Adroddiad:
Chris Moore

Swydd:
Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Corfforaethol

Cyngor Sir Gâr

Rhif Ffôn: 01267 224160 

E-bost: 
CMoore@carmarthenshire.gov.uk

Tudalen 15

Eitem Rhif  5



CRYNODEB GWEITHREDOL
CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU

DYDDIAD 11 MEDI 2020

DIWEDDARIAD GAN Y GWEITHREDWR 

CRYNODEB BYR O BWRPAS YR ADRODDIAD

Adroddiad gan y Gweithredwr yn rhoi diweddariad ar y cynnydd a'r cerrig milltir 
dan yr Is-gronfeydd a ganlyn: 

 Haen 1 – Ecwiti Byd-eang
 Haen 2 – Ecwiti y DU 
 Haen 3 – Incwm Sefydlog
 Haen 4 – Marchnadoedd Datblygol
 Haen 5 – Marchnadoedd Preifat

Hefyd, diweddariad Corfforaethol ac Ymgysylltu yn cynnwys y protocol 
ymgysylltu a dyddiadau cyfarfodydd allweddol.

ADRODDIAD MANWL YNGHLWM? OES

Tudalen 16



GOBLYGIADAU

Polisi, Trosedd ac 
Anhrefn, a 
Chydraddoldeb

Cyfreithiol Cyllid Materion Rheoli Risg Goblygiadau Staffio

DIM DIM DIM DIM DIM

Tudalen 17



YMGYNGORIADAU

Dylid cynnwys manylion unrhyw ymgynghoriadau a gynhaliwyd yma.

Adran 100D Deddf Llywodraeth Leol 1972 – Mynediad at Wybodaeth
Rhestr o Bapurau Cefndir a ddefnyddiwyd wrth baratoi'r adroddiad hwn:

MANYLIR AR Y RHAIN ISOD
Teitl y Ddogfen Cyfeirnod 

Ffeil
Y mannau lle mae'r papurau ar gael i'r 
cyhoedd eu gweld/DOLEN GWEFAN

Tudalen 18



Link Asset Services • 

Partneriaethau Pensiwn Cymru 

Cydbwyllgor Llywodraethu

11 Medi 2020

T
udalen 19



Link Asset Services • 

Mehefin 2020 Braslun LF o Gronfa PP Cymru 

Gwynedd, 
15%

RCT, 52%

Dyfed, 28%

Powys, 5%

Global Growth Equity

Gwynedd, 
16%

RCT, 14%

Abertawe, 
[PERCENT

AGE]

Torfaen, 
18%

Clwyd, 4%

Global Opportunities Equity

Caerdydd, 
34%

Torfaen, 
66%

UK Opportunities Equity

Allwedd:

� Dyfed

� Powys

� Gwynedd

� Rhondda 

Cynon Taf

Cronfa AUM Dyddiad lansio

Twf Byd-eang £2,373,367,154 6 Chwe 2019

Cyfleoedd Byd-

eang

£2,230,646,643 14 Chwe 2019

Cyfleoedd y DU £545,585,824 10 Hyd 2019

2

� Torfaen

� Clwyd

� Abertawe

� Caerdydd

Noder:   Yr holl ddata fel ar 30 Mehefin 2020

T
udalen 20



Adroddiad Cynnydd ar Lansiad y Gronfa

Diweddariadau Haenau 3, 4 a 5

T
udalen 21



Link Asset Services • 

Agor Gweithgaredd Lansio

4

Llwyddiannau Allweddol a Diweddariadau

Datblygiadau strategol

Trosolwg Statws Cynnydd yn y cyfnod Dyddiad lansio a 

gynlluniwyd

Haen 5:

Datblygu 

strategaeth 

Marchnadoedd 

Preifat

� Datblygu strategaeth Marchnadoedd Preifat 

PPC gan gynnwys map ffordd ar gyfer y 

posibilrwydd o greu is-gronfa unigol 

Marchnadoedd Preifat  

� Cynhaliwyd sesiwn Marchnadoedd Preifat ar 23 Ionawr 

2020 a oedd yn cynnwys Cyflwyniad gan Russell 

Investments ar Fuddsoddi i gael Effaith

� Russell Investments paper to outline launch proposal 

based on legacy asset and strategic plan of each 

participating Authority discussed within Working Group

� Bu i LFS / Hymans / yr Awdurdod Lletya gynnal galwad i 

drafod cynnydd ar 5 Awst 2020

Ionawr i Mehefin

2021

Cynnydd o ran Lansio Cronfeydd

Trosolwg Statw

s

Cynnydd yn y cyfnod Dyddiad lansio a 

gynlluniwyd

Haen 3:

Lansio'r is-gronfa 

Incwm Sefydlog

� Sefydlu 5 o is-gronfeydd Incwm Sefydlog o 

fewn yr ACS 

� Derbyniwyd cymeradwyaeth yr FCA a 

phenodwyd BlackRock fel y rheolwr trosi

�

� Yr holl bartion wedi cytuno i newid y dyddiad lansio o fis 

Ebri
[...]
yr eraill (e.e. bFinance)

T
udalen 26



CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU 
PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

DYDDIAD 11 MEDI 2020

PWNC 

ADRODDIADAU PERFFORMIAD FEL AR 30 MEHEFIN 2020

ARGYMHELLION / Y PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SY’N OFYNNOL:

Nodi adroddiadau perfformiad yr is-gronfeydd a ganlyn fel ar 30 Mehefin 
2020: 

 Cronfa Dwf Byd-eang PPC,  
 Cronfa Cyfleoedd Byd-eang PPC, ac
 Cronfa Cyfleoedd y DU.

RHESYMAU:  

Mae Northern Trust wedi paratoi adroddiadau perfformiad ar gyfer Cronfa Dwf 
Byd-eang PPC, Cronfa Cyfleoedd Byd-eang PPC a Chronfa Cyfleoedd y DU fel 
ar 30 Mehefin 2020. 

Awdur yr Adroddiad:
Chris Moore

Swydd:
Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Corfforaethol 

Cyngor Sir Gâr

Rhif Ffôn 01267 224160 

E-bost: 
CMoore@carmarthenshire.gov.uk

Tudalen 27

Eitem Rhif  6



CRYNODEB GWEITHREDOL
CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU 

DYDDIAD 11 MEDI 2020

ADRODDIADAU PERFFORMIAD FEL AR 30 MEHEFIN 2020

CRYNODEB BYR O BWRPAS YR ADRODDIAD

Mae Northern Trust wedi darparu adroddiadau perfformiad ar gyfer Cronfa Dwf Byd-
eang, Cronfa Cyfleoedd Byd-eang a Chronfa Cyfleoedd y DU PPC fel ar 30 Mehefin 
2020. 

Gwerth y Farchnad:
 Cronfa Dwf Byd-eang PPC: 
 Gwerth y Farchnad fel ar 31 Mawrth 2020 – £1,961,892,648
 Gwerth y Farchnad fel ar 30 Mehefin 2020 – £2,373,367,154

 Cronfa Cyfleoedd Byd-eang PPC:
 Gwerth y Farchnad fel ar 31 Mawrth 2020 - £1,881,872,223
 Gwerth y Farchnad fel ar 30 Mehefin 2020 – £2,230,646,643

 Cronfa Cyfleoedd y DU PPC:
 Gwerth y Farchnad fel ar 31 Mawrth 2020 - £480,052,962
 Gwerth y Farchnad fel ar 30 Mehefin 2020 – £545,585,824

Perfformiad - O'r Dechrau hyd Yma:
Cronfa Dwf Byd-eang PPC Gros o Ffioedd (%) Net o Ffioedd (%)
Gwir 10.59 10.16
Meincnod 10.17 10.17
Gwarged Adenillion  0.42 (0.01)

Cronfa Cyfleoedd Byd-eang PPC Gros o Ffioedd (%) Net o Ffioedd (%)
Gwir 10.15 9.79
Meincnod  9.22 9.22
Gwarged Adenillion            0.93           0.57

Cronfa Cyfleoedd y DU PPC Gros of Ffioedd (%) Net o Ffioedd (%)
Gwir (13.88) (14.17)
Meincnod (12.77) (12.77)
Gwarged Adenillion  (1.11)  (1.39)

  
ADRODDIAD MANWL YNGHLWM? OES 
Tudalen 28



GOBLYGIADAU 

Polisi, Trosedd ac 
Anhrefn a 
Chydraddoldeb 

Cyfreithiol Cyllid Materion Rheoli Risg  Goblygiadau Staffio

DIM DIM OES DIM DIM

Cyllid
Mae gwerthoedd y farchnadoedd wedi cynyddu yn ystod y chwarter diwethaf. Cronfa Twf Byd-
eang PPC wedi cynyddu o £1,961,972,648 i £2,373,367,154, Cronfa Cyfleoedd Byd-eang PPC 
wedi cynyddu o £1,881,872,223 i £2,230,646,643 a Chronfa Cyfleoedd y DU wedi cynyddu o 
£480,052,962 i £545,585,824.

Mae Cronfeydd Twf Byd-eang a Chyfleodd Byd-eang wedi perfformio yn well na’u meincnodau 
gan 0.42% (gros) / (tanberfformio gan 0.01%) (net) a 0.93% (gros) / 0.57% (net) yn ôl eu trefn 
ac mae Cronfa Cyfleoedd y DU wedi tanberfformio’r meincnod gan 1.11% (gros) / 1.39% (net).

Tudalen 29



YMGYNGHORIADAU 

Manylion unrhyw ymgynghoriadau a gynhelir i'w cynnwys yma

Adran 100D Deddf Llywodraeth Leol, 1972 - Mynediad at Wybodaeth 
Rhestr o'r Papurau Cefndir a ddefnyddiwyd wrth baratoi'r adroddiad hwn: 

GWELER MANYLION ISOD 
Teitl y Ddogfen Rhif 

Cyfeirnod 
Ffeil 

Lleoliad y mae'r papurau ar gael i'r cyhoedd 
gael eu gweld/DOLEN I'R WEFAN

Tudalen 30



30 Mehefin 2020

Cronfa Dwf Byd-eang PPC

Gwasanaethau Risg Buddsoddi a Dadansoddol 

NTAC:3NS-20

T
udalen 31



Tabl Cynnwys
Adran 1. Cronfa Dwf Byd-eang PPCCronfa Dwf Byd-eang PPC

3

1.1. Crynodeb o Gronfa Dwf Byd-eang PPC 4

1.2. Cyfanswm y Gronfa Gros o Ffioedd 5

1.3. Cyfanswm y Gronfa Net o Ffioedd 6

1.4. Trosolwg o Ddyrannu Asedau 7

1.5. Dyraniad Asedau dros Amser 8

1.6. Perfformiad Rhanbarthol - CTR Rhanbarthol 9

Adran 2. Atodiad Atodiad
10

2.1. Ymwadiad(au) 11

NTAC:3NS-20

T
udalen 32



30 Mehefin 2020

Cronfa Dwf Byd-eang PPC

A D R A N    1

Cronfa Dwf Byd-eang PPC

Gwasanaethau Risg Buddsoddi a Dadansoddol 

NTAC:3NS-20

T
udalen 33



N O R T H E R N   T R U S T Cronfa Dwf Byd-eang PPC 30 Mehefin 2020

4 o  11  | Risg Buddsoddi & Gwasanaethau Dadansoddol 

Cronfa Dwf Byd-eang PPC
Cyfrif/Gr
[...]
rthern Trust. 

HYSBYSIAD CYNGOR BUDDSODDI:  Mae'r data a'r dadansoddiad sydd wedi'u cynnwys yn yr adroddiad hwn er dibenion gwybodaeth yn unig. Wrth ddarparu'r wybodaeth sydd ynddo, nid yw The 

Northern Trust Company yn ymrwymo i ddarparu "cyngor ar fuddsoddiadau" na rhoi cyngor mewn capasiti ymddiriedol er dibenion yr Employee Retirement Income Security Act 1974, fel y'i diwygiwyd.  

Nid oes unrhyw beth yn yr adroddiad hwn wedi'i fwriadu fel, ac ni ddylid ei ddeall fel, argymhelliad i gyflogi, cadw neu derfynu rheolwr buddsoddi neu ymwneud ag unrhyw bryniant neu drafodyn

gwerthu gyda rheolwr o'r fath neu unrhyw gronfa dan ei reolaeth.  Efallai bod gan The Northern Trust Company ac/neu ei gysylltiadau berthnasau busnes ag un neu fwy o reolwyr buddsoddi neu 

gronfeydd i'w cynnwys yn yr adroddiad hwn ac fe allant gael eu digolledu am ddarparu gwasanaethau cystodaeth, gweinyddol, bancio, broceriaeth, cyfnewidfa dramor neu wasanaethau eraill i reolwyr 

neu gronfeydd buddsoddi o'r fath.  Ni fydd The Northern Trust Company a'i gysylltiadau yn cymryd unrhyw gyfrifoldeb am ganlyniadau'r penderfyniadau buddsoddi a wneir yn ddibynnol ar wybodaeth 

sydd wedi'i chynnwys yn yr adroddiad hwn. 

T
udalen 66



Document is Restricted

Tudalen 67

Eitem Rhif  8
Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 71

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 17 GORFFENNAF 2020
	4 DIWEDDARIAD GAN YR AWDURDOD LLETYA
	5 DIWEDDARIAD GAN Y GWEITHREDWR
	Adroddiad

	6 ADRODDIADAU PERFFORMIAD FEL AR 30 MEHEFIN 2020
	Adroddiad 1
	Adroddiad 2
	Adroddiad 3

	8 ADOLYGIAD BENTHYCA GWARANNAU BYD-EANG FEL YR OEDD AR 30 MEHEFIN 2020
	Adroddiad




Minutes of the meeting


CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU PARTNERIAETH PENSIWN 
CYMRU

Dydd Gwener, 11 Medi 2020

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd G. Caron (Cadeirydd) 

Cynghorwyr: 
P. Lewis, C. Lloyd, M. Norris, J. Pughe Roberts, C. Weaver a D.E. Williams.

Roedd y swyddogion a ganlyn yn bresennol:
C. Moore, Swyddog Adran 151 y Cydbwyllgor (Cyngor Sir Gâr)
L.R. Jones, Swyddog Monitro'r Cydbwyllgor (Cyngor Sir Gâr)
N. Aurelius, Prif Weithredwr Cynorthwyol - Adnoddau (Cyngor Sir Torfaen)
B. Davies, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Ariannol (Rhondda Cynon Taf)
J. Dong, Prif Swyddog Trysorlys a Thechnegol (Dinas a Sir Abertawe)
D. Jones-Thomas, Rheolwr Buddsoddi (Cyngor Gwynedd)
P. Latham, Rheolwr y Gronfa Bensiynau (Cyngor Sir y Fflint)
C. Lee, Cyfarwyddwr Corfforaethol Adnoddau (Cyngor Dinas Caerdydd)
A. Parnell, Rheolwr Trysorlys a Buddsoddi Pensiwn (Cyngor Sir Gâr)
J. Thomas, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol (Cyngor Sir Powys)
T. Williams, Uwch Swyddog Gwasanaethau Ariannol (Cyngor Sir Gâr)
J. Laimann, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd Cynorthwyol (Cyngor Sir Gâr).

Hefyd wrth law fel sylwedyddion:  
C. Hurst, Rheolwr y Gronfa Bensiynau (Cyngor Sir Powys)
K. Cobb, Uwch Gyfrifydd (Dinas a Sir Abertawe)
G. Watkins, Cyfarwyddwr Cynorthwyol Gwasanaethau Ariannol (Cyngor Dinas Caerdydd)
D. Fielder, Dirprwy Bennaeth Cronfa Bensiynau Clwyd (Cyngor Sir y Fflint)
B. Owen, Swyddog Buddsoddiadau Pensiwn (Cyngor Sir Gâr)
A. Bull, Rheolwr Buddsoddiadau Pensiwn (Cyngor Sir Torfaen).

Hefyd yn bresennol:
A. Tookey, Link Fund Solutions 
D. Lowman, Link Fund Solutions
R. Thornton, Link Fund Solutions
K. Midl, Link Fund Solutions 
J. Leggate, Russell Investments
S. Mandich, Russell Investments
A. Quinn, Russell Investments
F. Hope, Hymans Robertson
J. Wright, Hymans Robertson
A. Johnstown, Hymans Robertson
D. Armstrong, Northern Trust
N. Round, Northern Trust
R. Smith, Northern Trust.

Cyfarfod Rhithiol - 10.00  - 11.25 am



1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Hysbyswyd y Cydbwyllgor Llywodraethu y penodwyd y Cynghorydd Ted Palmer 
yn lle'r Cynghorydd Aaron Shotton. Diolchodd y Cadeirydd i'r Cynghorydd Shotton 
am ei gyfraniad ar ran y Cydbwyllgor Llywodraethu. 

Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Ted Palmer a Mr Dafydd Edwards am 
eu bod yn absennol, ac roedd Delyth Jones-Thomas yn bresennol fel dirprwy ar 
ran Mr Edwards. 

2. DATGANIADAU O FUDDIANT

G. Caron

P. Lewis

C. Lloyd

M. Norris

E. Williams

Aelod o Gronfa Bensiynau Gwent Fwyaf;
Ei wraig yn aelod gohiriedig o Gronfa Bensiynau Gwent Fwyaf;
Ei fab yng nghyfraith yn aelod o Gronfa Bensiynau Gwent Fwyaf;

Aelod o Gronfa Bensiynau Powys;

Aelod o Gronfa Bensiynau Dinas a Sir Abertawe;

Aelod o Gronfa Bensiynau Rhondda Cynon Taf;

Aelod o Gronfa Bensiynau Dyfed.

[Noder: Mae eithriad yng Nghod Ymddygiad yr Aelodau sy'n galluogi aelod 
sydd wedi'i benodi neu'i enwebu i gorff perthnasol gan ei awdurdod i ddatgan y 
buddiant hwnnw gan aros a chymryd rhan yn y cyfarfod.]

3. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 17 GORFFENNAF 2020

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Cydbwyllgor Llywodraethu a 
gynhaliwyd ar 17 Gorffennaf 2020 fel cofnod cywir.

4. DIWEDDARIAD GAN YR AWDURDOD LLETYA

[Noder: Oherwydd trafferthion technegol, y Cynghorydd Clive Lloyd a gadeiriodd y 
cyfarfod o'r eitem hon ymlaen.]  

Derbyniodd y Cydbwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf ynglŷn â'r cynnydd a wnaed 
yn y meysydd allweddol canlynol:

- Llywodraethu;
- Sefydlu parhaus;
- Gwasanaethau gweithredwr;
- Cyfathrebu ac adrodd; 
- Hyfforddiant a chyfarfodydd; ac
- Adnoddau, cyllideb a ffioedd. 



Hysbyswyd y Cydbwyllgor fod y cynnig ynghylch cynrychioli aelodau'r cynllun yn 
dal yn cael ei ddatblygu ac y byddai'n dod gerbron y Cydbwyllgor mewn cyfarfod 
yn y dyfodol.

Mewn ymateb i ymholiad, hysbyswyd y Cydbwyllgor y rhoddid ystyriaeth i lunio 
holiadur asesu gwybodaeth yn debyg i'r holiadur Gofynion ac Uchelgeisiau oedd 
wrthi'n cael ei ddrafftio. 

Gofynnwyd pa ganran o gyfanswm asedau'r gronfa bensiynau a oedd wedi'i 
throsglwyddo i Bartneriaeth Pensiynau Cymru. Hysbyswyd y Cydbwyllgor y 
trosglwyddwyd oddeutu 65% o'r holl asedau a bod y ffigwr yn amrywio o un Gronfa 
Bensiynau i'r llall. 

PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth ddiweddaraf gan yr Awdurdod Lletya.

5. DIWEDDARIAD GAN Y GWEITHREDWR

Derbyniodd y Cydbwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf gan Duncan Lowman a 
Richard Thornton o Link Fund Solutions a Sasha Mandich o Russell Investments 
ynglŷn â chynnydd Partneriaeth Pensiynau Cymru yn y meysydd allweddol 
canlynol:

- Daliannau Presennol y Gronfa;
- Lansio'r Gronfa;
- Ymgysylltu Corfforaethol a Rhannu'r Wybodaeth Ddiweddaraf 

Hysbyswyd y Cydbwyllgor y penodwyd Richard Thornton yn Bennaeth Rheoli 
Cysylltiadau gyda Link.

PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth ddiweddaraf.

6. ADRODDIADAU PERFFORMIAD FEL AR 30 MEHEFIN 2020

Cafodd y Cydbwyllgor gyflwyniad ar yr adroddiadau perfformiad ar gyfer y Gronfa 
Twf Byd-eang, y Gronfa Cyfleoedd Byd-eang a Chronfa Cyfleoedd y Deyrnas 
Gyfunol fel yr oedd hi ar 30 Mehefin 2020.

Nodwyd fod gwerth y tair cronfa ar y farchnad wedi cynyddu yn y tri mis diwethaf. 
Cynyddodd Cronfa Twf Byd-eang y Bartneriaeth o £1,961,972,648 i 
£2,373,367,154; cododd Cronfa Cyfleoedd Byd-eang y Bartneriaeth o 
£1,881,872,223 i £2,230,646,643; ac fe gynyddodd Cronfa Cyfleoedd y Deyrnas 
Gyfunol o £480,052,962 i £545,585,824. Ers y cychwyn roedd y cronfeydd Twf 
Byd-eang a Chyfleoedd Byd-eang wedi perfformio 0.42% (gros) yn well na'u 
meincnodau / (0.01% yn waeth na'u meincnodau) (net), a 0.93% (gros) / 0.57% 
(net). Perfformiodd Cyfleoedd y Deyrnas Gyfunol 1.11% (gros) / 1.39% (net) yn 
waeth na'i meincnodau. 

Wrth ateb ymholiad ynglŷn â phwysoli targedau, hysbyswyd y Cydbwyllgor mai'r 
pwysoliadau hyn a gytunwyd pan lansiwyd y cronfeydd, ac y gellid eu haddasu yn 
sgîl trafodaeth a chytundeb drachefn gan y Gweithgor Swyddogion a'r 
Cydbwyllgor. 



PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiadau perfformiad ar gyfer y Gronfa Twf 
Byd-eang, y Gronfa Cyfleoedd Byd-eang a Chronfa Cyfleoedd y Deyrnas 
Gyfunol fel yr oedd hi ar 30 Mehefin 2020.

7. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD

PENDERFYNWYD, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i diwygiwyd 
gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywiad) 
(Cymru) 2007, gwahardd y cyhoedd o'r cyfarfod yn ystod ystyried yr eitem a 
ganlyn gan fod yr adroddiadau yn cynnwys gwybodaeth eithriedig, fel y'i 
diffiniwyd ym mharagraff 14, Rhan 4, Atodlen 12A o'r Ddeddf.

8. ADOLYGIAD BENTHYCA GWARANNAU BYD-EANG FEL YR OEDD AR 30 
MEHEFIN 2020

Ar sail prawf budd y cyhoedd, PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf y 
cyfeirir ati yng Nghofnod 7 uchod, y dylid ystyried y mater hwn yn breifat 
gan wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod, gan y byddai datgelu'r wybodaeth yn 
debygol o achosi niwed ariannol i Bartneriaeth Pensiynau Cymru drwy 
amharu ar drafodaethau.

Bu'r Cydbwyllgor yn ystyried adroddiad ar yr Adolygiad Benthyca Cyfranddaliadau 
fel yr oedd hi ar 30 Mehefin 2020. 

PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad Benthyca Cyfranddaliadau fel yr oedd hi 
ar 30 Mehefin 2020.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


